
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   25-03-2002  (punto N.  2 )

Delibera N .313 del   25-03-2002

Proponente
ANGELO PASSALEVA

DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Vinicio Ezio Biagi  
Estensore: Cristina Rossetti
Oggetto:
Approvazione "Guida e strumenti operativi in materia d'abbandono e maltrattamento dei minori"

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI CHIARA BONI
AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI
TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI ANGELO PASSALEVA
ENRICO ROSSI

 Assenti:
MARIA CONCETTA ZOPPI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale Guida e strumenti operativi in materi

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Dipartimento - A.Ex.Dip. DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI

SOLIDARIETA'

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che a norma del D.P.R. n. 616 del 24.7.1977, a norma della L. n. 184 del 4 maggio 1983 e
successive modifiche e integrazioni, a norma della L. n. 66 del 15/2/1996, a norma della L.n. 269 del 3
agosto 1998, a norma del D.P.C.M del 14 febbraio 2001 , a norma della L. n. 328 dell'8 novembre 2000,
a norma della L.R. n. 72 del 3 ottobre 1997  l'Autorità Giudiziaria si avvale anche della collaborazione
degli Enti Locali e delle Aziende UU.SS.LL. nonchè dei servizi da loro istituiti;

Verificato che il  Piano Integrato Sociale Regionale per l'anno 2001, delibera del Consiglio Regionale  n.
118 del 5 giugno 2001 , individua la necessità di produrre  appositi strumenti  per gli operatori dei servizi
territoriali per la tutela dei minori, in materia civile e penale, che collaborano con l'Autorità Giudiziaria;

Riscontrata, altresì, a livello complessivo, l’esigenza di attuare un maggior coordinamento tra i servizi socio-
assistenziali e socio sanitari del territorio, a fronte della situazione diversificata di esperienze, interventi e
strumenti finora messi in atto per la materia di abbandono e maltrattamento, per quanto  di loro
competenza;

Dato atto che al fine di promuovere un’azione integrata tra i vari soggetti coinvolti nelle azioni di
prevenzione, presa in carico e trattamento in materia civile e penale per la tutela dei minori è stato ritenuto
necessario  giungere all’elaborazione di apposita guida regionale sulle modalità di  attuazione di tali
interventi da parte dei servizi socio-assistenziali e sanitari del territorio. La Regione, per tale obiettivo,  si è
avvalsa di un gruppo di lavoro con esperti e operatori delle Aziende Sanitarie e dei Comuni;

Analizzata la documentazione in possesso a livello regionale e nazionale , nonché tutte le fonti di carattere
normativo e giuridico vigenti in materia  e vista la proposta  elaborata dal gruppo di lavoro in materia di
abbandono e maltrattamento, che definisce un percorso metodologico univoco per l’attivazione tempestiva
di idonei percorsi di tutela nei casi suddetti;

Ritenuto opportuno procedere al recepimento di tale documento con apposito atto dell’Amministrazione
Regionale;

Considerati i suggerimenti pervenuti dal Tribunale Ordinario di Firenze, dal Tribunale per i Minorenni di
Firenze, dalla Procura presso il Tribunale per i Minorenni di Firenze;

A voti unanimi

D E L I B E R A

- di approvare, per le considerazioni in premessa descritte, la "Guida e strumenti operativi in materia di
abbandono e maltrattamento  dei minori ", di cui al  documento allegato;

- di provvedere alla diffusione del suddetto documento  presso i servizi socio-assistenziali e socio sanitari
competenti, nonché presso gli altri enti e istituzioni coinvolte,  con apposite iniziative di carattere
informativo- formativo, da avviarsi a cura del Dipartimento Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà;



- di pubblicare sul B.U.R.T. il presente atto, compreso il documento allegato, ai sensi dell'articolo
2,comma1, lettera d), della L.R. 15 marzo 1996, n. 18 " Ordinamento del B.U.R.T. e norme per la
pubblicazione degli atti".

CR/ug

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL COORDINATORE
  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  VINICIO EZIO BIAGI

Il Coordinatore
  MARIO ROMERI


